1

Rali da Calheta

De: Direcao Regional de Estradas <dre.srei@madeira.gov.pt>
Enviado: 23 de junho de 2025 11:53
Para: Rali da Calheta
Cc: camara@cmcalheta.pt; geral@viaexpresso.com; Comando Regional da

Madeira -; '•PSP Esquadra da Calheta -'
Assunto: XXI rali da Calheta – 04 e 05 de Julho de 2025

Exmo. Senhor,

Relativamente ao assunto em epígrafe e no seguimento da correspondência supra identificada, solicitando

autorização para a encerramento das Estradas Regionais ER 210, ER 222 e ER 223, com vista à realização do evento

XXI Rali da Calheta, a decorrer nos próximos dias 04 e 05 de julho de 2025, somos a informar V. Ex.ª que está

autorizada a sua utilização, desde que para o efeito, sejam tomadas as devidas providências e precauções

habituais quanto ao tráfego e à segurança de pessoas e veículos nos troços de estradas a utilizar, designadamente

com a supervisão e coordenação de todos os aspetos relacionados com a circulação viária e segurança da prova

por parte da Polícia de Segurança Pública.

Mais informamos que será da responsabilidade da Entidade Organizadora do evento, a limpeza das estradas

regionais em consequência da sua utilização bem como a recolha de equipamentos colocados ao longo dos

percursos com vista à realização do XXI Rali da Calheta.

Informa-se que o pedido de parecer para este tipo de eventos deverá ser detalhado e acompanhado de um mapa

do percurso, de modo a possibilitar aos nossos serviços técnicos emitirem o seu parecer com maior celeridade.

A Direção Regional de Estradas declina quaisquer responsabilidades quanto a danos, perdas ou custos de

qualquer tipo, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, a pessoas e bens, que possam advir da realização

desta prova.

Com os melhores cumprimentos,

JOSÉ MARTINS
Diretor Regional de Estradas

DIREÇÃO REGIONAL DE ESTRADAS
Rua Dr. Pestana Júnior, 6 – 2º Piso
9064-506  Funchal
Telefone: +351 291 145 210
www.madeira.gov.pt  |simplifica.madeira.gov.pt
Antes de imprimir este e-mail, por favor pense se é necessário. A natureza agradece.